Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 132/2025

Requer informações sobre a falta de
medicamentos na rede municipal de
saúde.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                        CONSIDERANDO que; estamos recebendo reclamações da
falta de medicamentos na rede municipal de saúde quase que diariamente;

                        CONSIDERANDO que; temos reclamações de munícipes que
não estão tendo acesso a medicamentos de uso continuo desde outubro do
ano passado;

                       CONSIDERANDO que; pacientes com doenças crônicas, como
diabetes e hipertensão, correm risco de complicações.

                       CONSIDERANDO que; a falta de remédios pode levar ao
agravamento de quadros clínicos, aumentando a demanda por internações.

                     CONSIDERANDO que; pessoas com menos recursos não
conseguem comprar os medicamentos por conta própria;

                    CONSIDERANDO que: a solução para a falta de medicamentos
exige planejamento, fiscalização e compromisso do poder público para garantir
que todos tenham acesso ao tratamento adequado.

                        REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei
Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63,
Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

17
83

/2
02

5
07

/0
3/

20
25

 1
1:

16
 -

 C
H

A
V

E
: 9

C
T

3-
89

38
-0

C
0M

-0
71

1

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes
informações:

                     1° Porque os remédios como: Sinvastatina, Losartana,
Hidroclotiazina, Gliclazida, Levotiroxina, Proctan Gel, Carbonato de Cálcio e
Vitamina D 500 mg, estão em falta ?

                    2º Se não estão em falta porque a reclamação constante dos
usuários que fazem uso continua dos medicamentos? Uma usuária continua
afirma que desde outubro não tem acesso aos medicamentos acima citados.

                  3º Esses remédios são disponibilizados pelo estado? Se sim, quais
são as informações em relação a falta ou a demora na logística da entrega dos
medicamentos?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de março de 2.025.

                                                       Celso Ávila
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

17
83

/2
02

5
07

/0
3/

20
25

 1
1:

16
 -

 C
H

A
V

E
: 9

C
T

3-
89

38
-0

C
0M

-0
71

1

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 7 de março de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9CT389380C0M0711, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 9CT3-8938-0C0M-0711

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

17
83

/2
02

5
07

/0
3/

20
25

 1
1:

16
 -

 C
H

A
V

E
: 9

C
T

3-
89

38
-0

C
0M

-0
71

1

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9CT389380C0M0711
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9CT389380C0M0711
		2025-03-07T11:25:20-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura